

COMUNE DI LIMINA

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza XXV Aprile – 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 –Fax 0942.726023 www.comune.limina.me.it

Email: tecnico@comune.limina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it

ORDINANZA SINDACALE N. 46 DEL 21/10/2024

OGGETTO

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE PER STATO DI EMERGENZA IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DI AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE IN ATTO NEL TERRITORIO COMUNALE DI LIMINA.

IL SINDACO

Nella qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile

- **PREMESSO** che a fronte dell'avviso meteo idrogeologico ed idraulico n. 24294, Prot. DPC-n. 45617 del 20/10/2024 emesso dal Dipartimento della Protezione Civile Nazionale con livello di allerta gialla, a partire dalle ore 16,00 del 20/10/2024 e fino alle ore 24,00 del 21/10/2024, e previsioni di condizioni meteorologiche avverse che avrebbero interessato tutta la Sicilia Orientale, compreso il territorio comunale di Limina, con particolare rischio per la pubblica incolumità determinato da precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati da moderati fino ad elevati;
- **VISTE** le avverse condizioni meteorologiche abbattutasi nel territorio comunale di Limina e nel Comprensorio circostante;
- **PRESO ATTO** della situazione critica di molte strade comunali e accertata la condizione di emergenza, in funzione del rischio a cui è esposto il territorio comunale di Limina coinvolto dall'evento in questione;
- **VISTA** la Legge n. 100 del 12 luglio 2012, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto Legge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile;
- VISTO l'art. 108, comma 1c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
- **VISTA** la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
- VISTA la Determina Sindacale n. 33 del 21/10/2015 con la quale è stato istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile di questo Ente con le funzioni di supporto che configurano la struttura al fine di potere elaborare un'adeguata pianificazione di emergenza al verificarsi dell'evento calamitoso e per assicurare lo svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione ed alla salvaguardia del territorio;
- **RITENUTO** che sussistono gli estremi per attivare, temporaneamente ed in configurazione ridotta e limitata (alle sole funzioni di supporto essenziali) il **Centro Operativo Comunale, COC**, per la gestione dell'emergenza meteorologica al fine di assicurare una rapida e coordinata attività di assistenza alla popolazione;
- **DATO ATTO CHE** il Servizio di Protezione Civile Comunale è disciplinato, per quanto concerne gli aspetti organizzativi e funzionali ordinari, dal vigente regolamento degli Uffici e dei servizi ed è istituito organicamente nell'ambito di un settore tecnico, nella fattispecie, il

Servizio 1 dell'Area Tecnica - Protezione Civile, operando con autonomia funzionale e alle dirette dipendenze del Sindaco;

VISTO il D. L.gs 31/03/1998, n. 112, ed in particolare l'art. 108 sancisce l'obbligo per i Sindaci di predisporre i Piani Comunali di Emergenza;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del C.C. n. 29 del 28/10/2005;

VISTA la Legge 24/02/1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. L.gs 02/01/2018, n. 1;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali - D. Lgs. n. 67/2000;

VISTE le LL.RR. n. 23/98 e n. 30/2000;

VISTO I'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Limina in modalità ridotta, limitatamente alle Funzioni di Supporto n. 1 e n. 7, al fine di fronteggiare tutte le emergenze connesse dalle avverse condizione meteorologiche.

DISPONE

1. **Di onerare** i responsabili di Funzioni alla partecipazione alla pianificazione preventiva di emergenza aggiornando i dati in loro possesso, coordinandosi con il Servizio Comunale di Protezione Civile.

FUNZIONE DI SUPPORTO	RESPONSABILE
FUNZIONE 1 PIANIFICAZIONE, TECNICA DI VALUTAZIONE,	Arch. Domenico Costa
FUNZIONE 7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA'	Dott. Giuseppe Filippo Ragusa

- 2. **Dare mandato** al Responsabile dell'Area Tecnica quale Responsabile di Protezione Civile di avviare tutte le procedure consentite, considerata la fase di deroga al normale iter autorizzativo, per la risoluzione del problema de quo di concerto con gli Enti sovracomunali competenti.
- 3. **Di avviare** misure di controllo più efficaci ed incisive su tutto il territorio comunale, a cura delle Forze dell'Ordine, tese a far rispettare le disposizioni sindacali di che trattasi.
- 4. **Dare mandato** agli uffici comunali, ciascuno per le proprie competenze, di effettuare gli opportuni controlli d'ufficio e sul territorio, al fine di far rispettare quanto previsto ai precedenti punti.
- 5. **Dare mandato** ai Responsabili delle Funzioni di Supporto di adoperare tutti i mezzi a disposizione dell'Ente comunale per il monitoraggio e la gestione dell'emergenza.
- 6. **Di stabilire** che la sede del C.O.C. è localizzata nella sede dell'Ufficio Comunale Protezione Civile ubicata presso il Palazzo Municipale Ufficio Tecnico sito in Piazza 25 Aprile n. 1 del Comune di Limina (ME).
- 7. **Di trasmettere** il presente provvedimento a:

Presidente della Regione Siciliana <u>presidente@certmail.regione.sicilia.it</u>
Autorità di Bacino Distretto Idrografico Sicilia <u>autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it</u>

Prefettura di Messina: protocollo.prefme@pec.interno.it

Dipartimento Protezione Civile: <u>dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it</u>

Città Metropolitana di Messina: protocollo@pec.prov.me.it
Comando Stazione Carabinieri Limina (Me): tme22049@pec.carabinieri.it

Responsabili delle Funzioni Supporto attivate Sede Comando di Polizia Municipale Sede Ufficio Tecnico Comunale Sede

DISPONE ALTRESÍ

Le Forze dell'Ordine e la Polizia Municipale, ciascuno per le rispettive competenze, sono incaricate dell'esecuzione della presente Ordinanza.

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Digitale sul sito istituzionale del Comune di Limina http://www.comune.limina.me.it - Sezione Informazioni - e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione locali digitali e di stampa.

INFORMA

Che, a norma dell'art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al T.A.R. Sicilia nei modi previsti dalla legge, entro il termine di sessanta giorni dalla data della sua pubblicazione all'Albo dell'Ente ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro centoventi giorni dalla data della sua pubblicazione.

Che ai sensi dell'art. 5 della Legge n° 241/1990 s.m.i. il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Limina.

CO. Dott. Filippo

Dalla Residenza Municipale lì, 21 Ottobre 2024